
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva
Direzione  - UCT0200

e-mail:risorsestrumentali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Alessandra Antelmi

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Aurelia Macarone Palmieri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Differimento della validità della graduatoria riferita al bando di gara
-triennio 2019/2022- per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi agli
istituti  scolastici  di  pertinenza  metropolitana  in  applicazione  della  Legge
n.15/2022 art.14 (comma 4 quater)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Macarone Palmieri Aurelia

1

Proposta n. P1078 del 
29/03/2023

Il Dirigente del servizio
Macarone Palmieri Aurelia



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio della Città Metropolitana n.45/2016 recante "Regolamento per la
concessione  in  uso  e  la  valorizzazione  degli  impianti  sportivi  annessi  agli  Istituti  scolastici  di
pertinenza metropolitana;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  RU  n.5208/2018  recante  "Avviso  pubblico  n.1/2018  -
Concessione in uso degli  impianti  sportivi  annessi agli  Istituti  scolastici di pertinenza della Città
Metropolitana" per il triennio 2019/2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale RU n.3167/2019 del 09/08/2019 recante l'approvazione della
graduatoria definitiva delle Associazioni per la concessione degli impianti sportivi scolastici;

Vista la Dterminazione Dirigenziale RU 4111/2020 recante ad oggetto "Differimento della validità
della graduatoria riferita al bando di gara per la concessione in uso degli impianti sportivo annessi
agli Istituti Scolastici di pertinenza metropolitana -triennio 2019-2022-;

Che  il  Governo  a  seguito  dello  stato  di  emergenza  internazionale  conseguente  al  diffondersi
dell'epidemia da Covid -19 ha adottato  una serie di  misure restrittive atte al  contenimento del
diffondersi  dei  contagi  che  hanno  interessato  anche  lo  svolgimento  delle  attività  sportive  in
generale;

Che  le  attività  sportive  svolte  nelle  strutture  sportive  scolastiche,  di  pertinenza  della  Città
Metropolitana di Roma,  in orario extracurricolare dalle Associazioni Sportive Dilettantistiche hanno
subito una lunga e ripetuta chiusura a causa dei periodi di lockdown e di rispresa dei contagi da
Covid-19 , che si sono succeduti  negli anni 2020-2022;

Che  pertanto  le  Associazioni  sportive  hanno  sofferto,  a  seguito  di  quanto  rappresentato,  una
drastica  riduzione  del  numero  degli  iscritti  in  conseguenza  del  perdurare  del  grave  evento
pandemico;

Che  le  disposizioni  in  materia  di  emergenza  Covid-19  hanno  imposto  ai  concessionari  oneri
suscettibili  di  incidere  sulla  sostenibilità  e  sull'equilibro  economico  finanziario,  consentendo  la
prosecuzione dell'attività  in forma limitata e gravata di  oneri  e adempimenti  non prevedibili  al
momento di partecipazione al bando;

Che le limitazioni governative imposte per contrastare la diffusione del Covid-19, rappresentando
avvenimenti straordinari e imprevedibili, hanno reso  necessario l'attuazione, da parte della Città
Metropolitana  di  Roma,  di  un  primo differimento  con DD RU 4111/2020,  della  graduatoria  del
bando  di gara per le concessioni in uso delle palestre di pertinenza dell'Amministrazione  -triennio
2019-2022-   secondo  quanto previsto in sede legislativa ex art.216 comma 2 d.l. n. 34/2020 (legge

2



n.77/2020), al fine di contrastare la grave situazione di crisi economica dei soggetti operanti nella
gestione delle palestre in orario extracurriculare;

Che pertanto sempre con le finalità di sostegno e rilancio del mondo dello sport, visto il perdurare
della dello stato di emergenza al 31/03/2022, sono state adottate numerose iniziative legislative
culminate  con  Il  decreto-legge  n.  228  del  2021  (legge  n.  15  del  2022)  che  dispone,  per  le
associazioni  sportive dilettantistiche senza scopo di  lucro,  colpite  dall'emergenza  Covid-19,  una
proroga,  fino al  31 dicembre 2025,  delle concessioni  demaniali  e comunali  relative ad impianti
sportivi, in analogia con quanto già previsto per le società sportive iscritte nel Registro del CONI,
per  consentire  di  disporre  del  tempo  necessario  per  recuperare  l'equilibrio  economico  per  la
prosecuzione delle loro attività sportive e sociali senza scopo di lucro (art. 14, comma 4-quater);

Che al riguardo si espressa in maniera univoca anche la  giurisprudenza amministrativa -crf. TAR
Lazio sent. n. 12784/2021, Tar venezia sent. 447/2022 e Tar Bolzano sent. 276/2022- ribadendo che
la proroga del termine delle concessioni stabilita ex lege non necessita dell'intermediazione di alcun
potere amministrativo da parte dell'Ente Locale, potendo solo adottare un atto di proroga di mera 
natura dichiarativa e/o ricognitiva;

Tenuto conto che l'attività sportiva in orario extracurricolare svolta dalle Associazioni Sportive nelle
palestre annesse agli Istituti d'Istruzione di pertinenza della Città Metropolitana di Roma segue di
norma l'Anno Scolastico fissato ogni anno con decreto dal MIUR e ordinanza  dalla Regione Lazio
con inizio e fine tendenziale 1 settembre- 31 agosto;  

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

 Di  prendere  atto  di  quanto  disposto  con Legge n.  15/2022,  differendo  la  validità  della
graduatoria del bando di gara per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi agli
Istituti scolastici di pertinenza metropolitana al 31/08/2025 (Anno Scolastico 2024/2025), al

3



fine  di  consentire  alle  Associazioni  Sportive  Dilettantistiche  di  disporre  del  tempo
necessario  per  recuperare  l'equilibrio  economico  per  la  prosecuzione  delle  loro  attività
sportive e sociali senza scopo di lucro (art. 14, comma 4-quater);

 Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo pretorio On-line della Città Metropolitana di
Roma Capitale;

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio entro i termini di legge.

4


		2023-04-05T15:38:20+0200
	Roma
	Aurelia Macarone Palmieri
	Per approvazione




